
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
L.R. n. 15 del 04/08/2015

4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI
(segreteria_ 4dir@cittametropolitana.me.it)

SERVIZIO AUTOPARCO

I DETERMINAZIONE
i OGGETTO: Servizio di manutenzione degli automezzi di marca Land Rover di proprietà dell'Ente.

Affidamento ditta MILAUTO S.p.A. con sede legale in via Acqueviola, n. 117, Milazzo
(ME), officina autorizzata dalla casa costruttrice.
Importo € 19.520,00 IVA compresa. CIG: Z50206FD5A

C--- RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

I PROPOSTA N.JI-11_3_5_--,L del 124/1 0/2017

I DETERMINAZIONE N. del _

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l' Autoparco provinciale ha tra i compiti istituzionali la gestione e la manutenzione dei
veicoli di proprietà dell'Ente;

CHE questo Servizio ha nel proprio parco mezzi n. 5 veicoli fuoristrada di marca Land Rover;

CHE per la manutenzione di detti mezzi, in passato, si è sempre provveduto, sia per la manutenzione
ordinaria che per quella straordinaria, tramite officine convenzionate che avevano avuto affidato tale
servizio, mediante gare, tuttavia, trattasi di officine specializzate ma non di officine autorizzate Land
Rover e specializzate su tali mezzi;

CHE negli ultimi periodi si erano rilevati parecchi inconveniente, poiché i mezzi, anche a causa dei
molti chilometri percorsi e del consistenze numero di anni trascorsi dalla data di acquisto, necessitavano
di specifici interventi che solo le officine autorizzate, in possesso della specifica attrezzatura e
competenza sono nelle condizioni di porre in essere quanto necessario;

CHE pertanto, si rende necessario, affidare la manutenzione a officina autorizzata Land Rover presente
sul territorio di competenza della Città Metropolitana di Messina, potendo cosi procedere, agevolmente,
a rendere funzionanti esicuri i mezzi sopra citati poiché, gli stessi, risultano di primaria importanza per
lo svolgimento dei Servizi di Protezione Civile, Emergenza Neve e Servizio di Vigilanza Riserva
Naturale di Salina;

CHE l'unica officina autorizzata, per autoveicoli di marca Land Rover, nella provincia di Messina è la
ditta MILAUTO S.p.A. con sede legale in via Acqueviola, n. 117, 98057 Milazzo, P. rVA
00083870832, legale rappresentante Foti Franco nato a Milazzo il 01/01/1939, Codice Fiscale
FTOFNC39AOl F206I, la ditta ha officina di assistenza in Milazzo e in Messina, SS. 114 n. 104 -
località Contesse;

CHE è stato richiesto, alla ditta suddetta, preventivo per i lavori di manutenzione e fornitura ricambi per
imezzi di marca Land Rover di proprietà di questo Ente;

n.larosa
Casella di testo
1103

n.larosa
Casella di testo
07/11/2017



CHE la ditta MILAUTO S.p.A. con sede legale in via Acqueviola, n. 117,98057 Milazzo, ha trasmesso
con nota PEe acquisita al pro t. 36084/17 il 17/1 012017, regolare preventivo che si ritiene congruo;

CHE non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per la fornitura di cui in oggetto;

CHE sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non esiste una tipologia merceologica aventi le
caratteristiche richieste da questo Servizio;

CONSIDERA T A l'urgenza e la necessità del servizio di cui sopra, poiché non intervenendo nella
manutenzione dei mezzi si rischierebbe di interrompere servizi di particolare importanza procurando
notevole danno ali 'Ente;

CONSIDERATO che nonostante il consistente numero di anni trascorsi dall'immatricolazione, i mezzi,
se costantemente manutenzionati, possono continuare a svolgere le attività a cui sono destinati, gli stessi
hanno anche bisogno di interventi di carrozzeria poiché, con una spesa modesta, possono essere rimessi
in condizioni ottimali, viceversa, non intervenendo tempestivamente, si deterioreranno al punto da non
essere più utilizzabili e lo loro sostituzione con mezzi nuovi diventerebbe pressoché difficile se non
addirittura impossibile;

CONSIDERATO altresì, che si possa ritenere congruo, per le necessità rappresentate, l'affidamento di
lavori, per l'importo di € 16.000,00 oltre IVA e che, di volta in volta, si procederà ad autorizzare
l'esecuzione dei lavori dopo la presentazione di regolare preventivo e sino all'esaurimento del predetto
importo;

VISTA la regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta sopra citata;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;

VISTI:

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011 ",.

c) L 'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in CUi essa
viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1751 del P.E.G. Provvisorio 2017;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto" di cui alla L. 190 del

06/11/2012;



PROPONE

Per quanto in premessa,

AFFIDARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e/o integrazioni il serVIZIO di
manutenzione degli automezzi, di proprietà dell 'Ente, di marca Land Rover, che si possa ritenere
congruo, per le necessità rappresentate, l'affidamento di detti lavori, per l'importo di € 16.000,00 oltre
IV A e che, di volta in volta, si procederà ad autorizzare l'esecuzione dei lavori dopo la presentazione di
regolare preventivo e sino all' esaurimento del predetto importo, alle condizioni di cui alla citata offerta,
alla ditta MILAUTO S.p.A. con sede legale in via Acqueviola, n. 117, 98057 Milazzo, P. IV A
00083870832, unica officina autorizzata dalla casa costruttrice Land Rover, presente sul territorio
della Città Metropolitana di Messina;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata, che si
ritiene necessaria, per la manutenzione dei n. 5 mezzi fuori strada, di marca Land Rover di proprietà
dell'Ente: .

Missione 1 Programma 5 Titolo l Macroaggr 1.3

Titolo 1 Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 1751 Descrizione Riparazione e manutenzione dei mezzi di proprietà dell'Ente

SIOPE 1312 CIG Z50206FD5A CUP

Creditore MILAUTOS.p.A. con sede legale in via Acqueviola, n. 117,98057 Milazzo

Causale Manutenzione dei mezzi fuori strada Land Rover di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Prenot Importo € 19.520,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 19.520,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. . Economica
2017 1751

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 26712000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza agamento
2018

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell 'Ente;



DARE ATTO che il servizio di manutenzione dei mezzi, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, si
rende necessario, indifferibile ed urgente in quanto la mancata manutenzione comporterebbe il fermo
dei mezzi con conseguente interruzioni di pubblico servizio, ed arrecherebbe danni patrimoniali certi e
gravi all' Ente, poiché gli stessi vengono utilizzati per garantire lo svolgimento dei Servizi di Protezione
Civile, Emergenza Neve e Servizio di Vigilanza Riserva Naturale di Salina;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 3312013;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n? 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è l'ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina llt ((o( ~ty

1.(j).}l Pietro }lEito



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1751 del P.E.G. Provvisorio 2017;

DETERMINA

AFFIDARE ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e/o integrazioni il servizro di
manutenzione degli automezzi, di proprietà dell 'Ente, di marca Land Rover, che si possa ritenere
congruo, per le necessità rappresentate, l'affidamento di detti lavori, per l'importo di € 16.000,00 oltre
IVA e che, di volta in volta, si procederà ad autorizzare l'esecuzione dei lavori dopo la presentazione di
regolare preventivo e sino all'esaurimento del predetto importo, alle condizioni di cui alla citata offerta,
alla ditta MILAUTO S.p.A. con sede legale in via Acqueviola, n. 117, 98057 Milazzo, P. IVA
00083870832, unica officina autorizzata dalla casa costruttrice Land Rover, presente sul territorio
della Città Metropolitana di Messina;

IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata, che si
ritiene necessaria, per la manutenzione dei n. 5 mezzi fuori strada, di marca Land Rover di proprietà
dell'Ente:

Missione l Programma 5 Titolo l Macroaggr l.3

Titolo l Funzione l Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 1751 Descrizione Riparazione e manutenzione dei mezzi di proprietà dell'Ente

SIOPE 1312 CIG Z50206FD5A CUP

Creditore MILAUTOS.p.A. con sede legale in via Acqueviola, n. 117,98057 Milazzo

Causale Manutenzione dei mezzi fuori strada Land Rover di proprietà dell'Ente

Modalità Bilancio

Imp.Prenot Importo € 19.520,00

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 19.520,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica
2017 1751 2017

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

ACCERT ARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo
147-bis, comma l, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

DARE ATTO che il servizio di manutenzione dei mezzi, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, si
rende necessario, indifferibile ed urgente in quanto la mancata manutenzione comporterebbe il fermo
dei mezzi con conseguente interruzioni di pubblico servizio, ed arrecherebbe danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente, poiché gli stessi vengono utilizzati per garantire lo svolgimento dei Servizi di Protezione
Civile, Emergenza Neve e Servizio di Vigilanza Riserva Naturale di Salina;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n? 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è l'ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole.



(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

S·· ~, (In 'Le ifO j/f. • d· Il l ità t bile ai . diR l tl espnme parere "lV.i../. v. .. V m or me a a rego an a con a l e al sensi e ego amen o
provinciale sui contr lli interni;

Data .. (); VI/?.o.l!k .....

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE FINANZIARIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dé?IJ'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

8lC) ~/2()1!- Aqi)LD/J2 )151 Z(J / 7-
I

Data. ()1/11!?:?.f 1............ Il Di/tgOl~: ~o FinanziarioFF
Dote. Mas O '.. .. ... . men . .Con I'attestazione della copertura finanziaria di CUI sopra il presente provved ento e esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, com ma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI?J'qoIfiPE%Messin Il ì9/ Il F ionario
/'--'

/
VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole difinanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)

data t-~ t {f;( ~{'\--- .. ,,/.,~:.$na 'Lù. r { C) l1..0-1Y data _

Il Responsabile del servilffY}.~~~,Il Di nte
Q~ ~\~,((.'<:~~·ì5
v \(2~~~'~~~~:~'~~~------ ameri

./



·I)[C TI Trust Technologies - Leggi messaggio
I CITT~' METROPOLITANA

di MESSINA

https.z /www.telecornpost.it/webmai l/rnessagej

, . .

Leggi Messaggio
ENTRAT~
17/Hl12011
Protocollo n.0036084/17

Da:"Per conto di: milauto@jpec.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>
A: nLQ.152ç.QllQ_(~iJJ!~çJ}IQ~~!ngjl
CC:
Ricevuto i1:1711012017 12:15 PM
Oggetto:POSTA CERTI FICATA: Richiesta offerta commerciale
Priori tà .normale

" Mostra Certificato

~~lJKelJa fi<::!S!-la CQme: pa ls;2g~c SpostE:.l~LDELET!:J!.lTEMS DRAFT~ RECEIPI'S SEN'r
lILJv1 S TE ST

Buongiorno, scusandomi del ritardo nella risposta in quanto fuori sede, La tariffa oraria di
manodopera per lavori di carrozzeria è di ? 40 + iva, mentre la tariffa oraria di manodopera per lavori
di meccanica è di? 50 + iva. Per la manutenzione ordinaria dei mezzi sui ricambi originali
applicheremo il 15% di sconto, Sui ricambi originali per le riparazioni straordinarie per le parti
meccaniche è da valutare ogni singolo caso proponedovi un preventivo prima dell'inizio dei lavori. Per
quanto concerne i ricambi originali per le riparazioni di carrozzeria valuteremo ogni singolo caso
proponendovi un preventivo prima della riparazione. Rimaniamo in attesa di un vostro riscontro.
Distinti saluti Pasquale Andaloro Service & Parts Manager Milauto Spa Ufficio 090-9233207 Mob.
335 -5772 5O 8 ---._-Messaggio originale----- Da: P ietro Alito [mailto :p.alito@cittametropolitana.me,it]
Inviato: mercoledì Il ottobre 2017 10:59 A:pasquale.andaloro@gruppofoti.com Oggetto: richiesta
offerta commerciale Facendo seguito alla odierna conversazione telefonica.essendo questo Ente in
possesso di n. 5 autovetture di marca Land Rover, di cui si allegano fotocopie libretto, dovendo
procedere a lavori di manutenzione ordinaria e straordinarie delle stesse, al fine di procedere
all'impegno delle somme necessarie per tali interventi, si richiede di voler inoltrare a mezzo
PECprotocollo@pec.prov.me.it regolare preventivo/offerta, facendo altresì rilevare che trattasi
dell'unica officina autorizzata Land Rover in Messina, indirizzato a: Città Metropolitana di Messina,
IV Direzione - Servizi Tecnici Generali, Servizio Autoparco, corso Cavour 87 98100 Messina,
contenente: tariffa oraria di manodopera per lavori di meccanica + iva; tariffa oraria di manodopera
per lavori di carrozzeria + iva; eventuale sconto su listino ricambi originali per manutenzione
ordinaria; eventuale sconto su listino ricambi originali per ripristino parti meccaniche; eventuale
sconto su ricambi carrozzeria e ogni altro dato che si ritiene possa essere utile per gli interventi di che
trattasi. ceni di sollecito riscontro, distinti saluti, Pietro Alito Funzionario Responsabile Servizio
Autoparco tel. 090/7761538 - 380 4396206
** * * ** ****** *** ** **** *** ************************** **** ************ *** * Questa e-rnail I
e gli eventuali file trasmessi con essa sono confidenziali e destinati esclusivamente per l'uso della
persona o entità a cui sonc rivolte, Se avete ricevuto questo messaggio per errore si prega di avvisare il
gestore del sistema. (mailadmin@cittametropolitana.me.it) Questa nota conferma inoltre che questo
messaggio di posta elettronica è stato analizzato da MIMEsweeper per la presenza di virus inforrnatici.
Città Metropolitana di Messina
****************************************************************#*****

i
I ..... .. '.' .1·---'····..--..····_·__ ,..

I 1 7 nn d\Op
. ! .. ti! i. l.tJ.!
I
lt------- ..·-- .-......... ..- .
1"?Ro-:(;»' /'.. ---. ".'.
i
L_. __ ~_~ ,_.,_ " ..~.. w_. __• .~.-'~ __ ~.....,.... A __ '

! --:' • ,"'.:-. l', : -; ; ~




